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Úvod

Hlavním cílem této diplomové práce je objasnit problematiku, která se týká integrace

etnických menšin, které jsou přítomny ve Francii. Vzhledem k tomu, že v České

republice nejsme nuceni v takové míře řešit problémy, které se v rámci imigrace

objevují, vybrala jsem si Francii, která je tradičně považována za zemi, do které

neustále přichází lidé, kteří se zde chtějí natrvalo usadit. Francie zde bude popsána jako

multikulturní země, která chce v rámci své imigrační politiky poskytnout cizincům

kvalitní zázemí pro jejich budoucí život.

Vzhledem k tomu, že na pedagogické fakultě Univerzity Karlovy studuji obor

francouzský jazyk a literatura a základy společenských věd, budou v diplomové práci

spojeny oba přístupy.

Dalším cílem práce bylo popsat francouzskou imigrační politiku, která se týká všech

cizinců, se zaměřením na francouzské školství, které má za úkol vzdělávat nově

příchozí žáky.

Velkou část informací jsem získala během čtyřměsíčního studijního pobytu ve Francii,

který mi byl umožněn v rámci programu ERASMUS, díky spolupráci katedry

francouzského jazyka a literatury s partnerskou univerzitou IUFM de Versailles. Během

pedagogické stáže na francouzských základních školách v pařížském regionu, jsem se

snažila shromáždit materiál, který se týká praktických otázek při výuce dětí

z přistěhovaleckého prostředí. Měla jsem možnost navštívit speciální třídy pro děti

cizinců, které jsou pro francouzské školství specifické. Diplomová práce se bude také

věnovat této problematice a tématům, které se týkají školské oblasti. Jedním z cílů

diplomové práce je dokázat, že francouzský model zařazování žáků do běžného

školského systému je dnes hlavním východiskem jejich následné integrace do běžného

života. Diplomová práce se bude snažit dokázat, že multikulturní vzdělávání má

v dnešní společnosti nezastupitelnou roli. Pro možnost srovnání více postupů se bude

práce věnovat i tématu integrace příslušníků minoritních skupin v České republice.

1 Vysvětlení základních pojmů

V této kapitole budou definovány základní pojmy, které se v diplomové práci budou

vyskytovat a obecně se týkají problematiky etnických menšin a přístupu k nim. Znalost

těchto pojmů je nezbytná zejména pro učitele, kteří s dětmi z přistěhovaleckého

prostředí budou pracovat.

1.1 Kultura

Vymezení tohoto pojmu je v multikulturním vzdělávání nezbytné. Kultura je jednou

z centrálních kategorií společenských věd, v nejširším pojetí vyjadřuje specifický lidský

způsob organizace, realizace a rozvoje činnosti.

Pojem kultura je latinského původu, pochází ze slova colo - vzdělávat, obdělávat,

pěstovat. Původně byl pojem spojen s obděláváním zemědělské půdy, později byla

kultura pojímána jako charakteristika lidské vzdělanosti.1 Termín kultura se týká mnoha

oblastí. Je to forma sociální komunikace, sféra vědomí, společenského života, oblast

duchovního života, vzdělanost, umění, tradice. Každá oblast popisuje fenomén kultury

z jiného pohledu. Za kulturu se z širšího pohledu považuje vše, co vzniká činností

člověka a společnosti. Tímto se kultura zásadně liší od přírody. Kultura vystupuje

v podobě výtvorů lidské práce, sociokulturních norem a hodnot, idejí, institucí

regulujících lidské chování. Užší vymezení pojímá kulturu jako projevy chování lidí
2 .

určitého společenství. Ačkoliv se člověk s kulturou nerodí, je s ní vždy velmi pevně

spjat. Kulturu si člověk osvojí v průběhu socializace.

1.1.1 Akulturace

Akulturace je definována jako proces sociálních a kulturních změn, které vznikají

v důsledku kontaktu různých kultur. Spočívá především ve ztrátě kulturních kořenů,

protože dochází k rychlé adaptaci, převzetí zvyků země, do které cizinec směřuje.

Sociolog Dominik Schnapper akulturaci definuje jako dlouhodobý proces, který začíná

konfrontací a akceptací kulturních obsahů, pokračuje převzetím sociálních zvyků a přes

další generace až osvojením si chování v rodině a soukromém životě.3 Tento proces je

oboustranný. Jde o to, že na jedné straně cizinec brání čistotu vlastní kultury odmítáním

cizích vlivů, na druhé straně vítá kulturní změny a inovace spojené s akulturaci.

' JANDOUREK, J.Sociologický slovník. 1. vyi Praha: Portál,2001,136s. ISBN 80-7178-535-0.
2 PRŮCHA, J. Multikulturní výchova: teorie-praxe-výzkum. 1. vyd. Praha: ISV, 2001, ISBN 80-85866-72-2.
3 SCHNAPPER, D. La France de 1'intégration: la sociologie de la nation en 1990.
Paris : Gallimard, 1991, ISBN 2-07-0721744.
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Výsledkem akulturace může být ztráta kulturní identity jedince, dezintegrace a postupná

asimilace slabší kultury. Může ovšem dojít i ke splynutí obou kultur a vzniku nového

sociokultumího systému. Časté je i přizpůsobení a obohacení kultur při zachování

specifik (kulturní pluralismus) 4

1.2 Interkulturalita

Narozdíl od akulturace tento model zahrnuje interakci, dialog, vzájemné vztahy,

porozumění. Poznávání různých kultur je nutné k překonání negativních postojů,

k vymýcení diskriminace. Je důležité zmínit, že interkulturní přístup nezahrnuje pouze

kontakt mezi kulturou národní a kulturou imigrační, ale například i mezi příslušníky

různých generací, rozlišujeme i vztahy mezi obyvateli měst a vesnic, přístup

k handicapovaným.

Jedinec je konfrontován s ostatními členy společnosti již od svého narození. Nejdříve je

to rodina, která dítě vychovává, jako první sociální prostředí ovlivňuje dítě nejvíce. Pak

je zde škola, která staví na zkušenostech, které dítě má a dále v něm rozvíjí morální a

etické hodnoty. V pozdějším věku dítěte nastupují vrstevníci, kteří ho ovlivňují nejvíce

především v období puberty. Dítě se učí poznávat druhé, srovnává a posuzuje podle

vlastních měřítek. Odmítnutí a předsudky, které si dítě tvoří o jiných lidech, pramení

především z odlišnosti, neporozumění. Posuzování ostatních jedinců nemůže být

objektivní, protože každý jedinec je ovlivněn svou kulturou, ze které pochází. Z tohoto

hlediska lze říci, že každý člověk je omezen svou kulturou a má tendenci svou kulturu

vyvyšovat nad ostatní a svým zvykům a tradicím přisuzuje jakousi nadčasovou hodnotu.

1.2.1 Multikulturalita

Multikulturalismus je možnost jak bez předsudků sdílet komunikační prostor bez ohledu

na lidskou příslušnost ke skupinám. Tato příslušnost či rysy identity mohou být

stanovovány na základě několika kritérií: rasy, jazyka, etnicity, věku, pohlaví,

zdravotního stavu, handicapu, náboženského vyznání, vzdělání, sociální třídy a jiných

rysů identity člověka, které lze kolektivně sdílet. 5 Nemusí nutně vyžadovat interakci

mezi dvěma kulturami. V poslední době se však čím dál víc setkáváme s překrýváním

termínů integrace a multikulturalismu, resp. multikulturalismus představuje v současné

době ideální model integrace.

4 HRDÝ, L., SOUKUP. V., VODÁKOVÁ, A. Sociální a kulturní antropologie. 1. vyd. Praha : SLON,
1993, 95 s. ISBN 80-901424-1-9.
5 BOUDON, R. Sociologický slovník. Přel. Vladimír Jochmann. 1. vyd. Olomouc : Univerzita
Palackého, 2004, ISBN 80-244-0735-3.
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Pro pedagogické účely je nutné si vymezit rozdíl mezi interkulturním a multikulturním

vzděláváním. V multikulturním vzdělávání učitel a žák nemusí pocházet z odlišných

kultur. Rozhodující je zde obsah, tedy informace, které se týkají multikulturní situace.

Multikulturní výchova předává znalosti o reáliích minoritních skupin obyvatelstva.

Interkulturní vzdělávání naopak probíhá vždy mezi lidmi, kteří pochází z různých

sociokultumích skupin. Neměla by se zdůrazňovat etnická identita člověka. Rozhodující

je zde situace vzájemné kulturní odlišnosti. Obsah interkulturního vzdělávání může být

libovolný. V interkulturním vzdělávání vedle dialogu o učební látce probíhá vždy

paralelně dialog dvou kultur. 6

Pedagog musí být multikulturně vzdělán, to předpokládá znalost podstaty rozdílů mezi

kulturami. Bez tohoto pochopení není interkulturní ani multikulturní vzdělávání možné.


[…]


s'augm enter de plus en plus. Ce qui est important, c 'est le dialogue et la coopération des

institutions avec 1 école. La politique de la ville doit être en relation avec l’éducation.

Pour conclure, j aimerais mentionner que l'école française est un lieu qui permet aux

jeunes gens de toute origine de s insérer dans la société. Grâce à l'école, l'acculturation

des jeunes immigrés est très rapide. Les enseignants doivent coopérer avec des familles,

auxquelles 1 État donne un rôle de plus en plus important. L école doit compter avec

leur participation. L approche préférée à 1 école, c 'est l’approche interculturelle. Vu que

l'école lutte contre le racisme, veut élargir la tolérance, et faire la prévention de la

violence, l'accent est mis sur l'éducation civique.
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Francouzské zkratky

ADRI Agence pour le développement des relations interculturelles

ASSFAM Association service social familial migrant

CASNAV Centres Académiques pour la scolarisation des nouveaux arrivants
et des enfants de voyage

CEFISEM Centre de formation et d'information pour la scolarisation des
enfants de migrants

CLA-ENSA classes d’accueil pour élèves non scolarisés antérieurement

CLA Classes d'acceuil

CLIN Classes d 'initiation

CM2 Cours moyen deuxième année

CNDP Centre national de documentation pédagogique

ELCO enseignements des langues et cultures étrangers

FAS Fonds d'action sociale

FASILD Fonds d’aide et de soutien pour l’intégration et la lutte contre les
discriminations

FLS Français langue seconde

GRETA Groupement d'établissem ent pour la formation continue

IUFM Institut universitaire de formation des maîtres

MGIEN Mission générale d'insertion de l'éducation nationale

OFPRA Office français de protection des réfugiés et apatrides

FLE Français langue étrangère

SSAE Service social d 'aide aux émigrants

ZEP Zone d éducation prioritaire

EN A Enfant nouvellement arrivé

O F P R A Demandeurs d'asile et réfugiés
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L'histoire personnelle d'aprentissage linguistique. Elle renseigne sur
l'enseignement linguistique suivi, sur les expériences linguistiques et
interculturelles. Elle contient des listes de repérage pour
T autoévaluation.

Donne une vue d'ensemble sur l'eta actuel des connaissances
linguistiques par rapport aux niveaux de compétence du cadre
européen commun de réf.

Un recueil de différents types de travaux personnels pour documenter
et illustrer lese performances atteintes dans les diff. Langues.

Le
portfolio

européen
des

langues

Quels sont
mes acquis

linguistiques à 1 Inventaire
un moment \ des

donné? .̂ acquis ling.

Quel est le
niveau de mes

Quelles sont
mes priorités
prochaines?

Auto-
Évaluation
& Réfléxion sur le processus

d’apprentissage

¿% ' '

L’échelle européenne
de compétences

linguistiques

Objectifs Certificats et

Les documents
qui attestent la

vérité de
I ’

évaluation

Principes et objectifs généraux

• Valoriser l’apprentissage des langues

• Promouvoir le plurilinguisme

• Encourager une réfléxion sur le processus
d’apprentissage, d’autonomie, d’auto­
évaluation

• Contribuer à la mobilité des étudiants et
des actifs

Fonctions principales
« évidence officielle »
des connaissances
linguistiques du titulaire

> Visibilité pour les résultats en fin de
cycle d’apprentissage

> Évaluation globale

> Transparence

> Comparaison: compatibilité des
termes de comparaison au niveau
international pour différentes
langues

instrument pédagogique,
qui accompagne l’apprenant

> Réflexion sur le processus
d’apprentissage

> (Auto-)évaluation formatrice des
progrès accompli en cours de
formation

> Instrument qui sert à réfléchir et
discuter avec l’enseignant ou en
paires/groupes sur les objectifs
prochains

> Motivation de continuer
l’apprentissage des langues pendant
toute la vie

Hodnocení jazykové úrovně žáků

CONSONNES Groupe des occlusives

Sons Mots Notation Graphèmes

Initiale Médiane Finale

[Pi pou

tapis P

soupe

[b] bal

là-bas b

robe

[k] cou

école c, qu, k

Lac

lg] guitare

taguer g, gu

bague

Informace pro nově příchozí rodiče o povinnostech souvisejících se školní

docházkou - CEFISEM Val ď O ise

En France, la scolarité est obligatoire pour tous les enfants entre 6 et 16 ans.

Votre enfant a entre 2 et 6 ans Il peut aller à l'école maternelle

Votre enfant a entre 6 et 12 ans —► Il doit aller à l'école élémentaire

Pour l'inscrire, présentez-vous à la mairie de votre domicile, avec votre livret de famille, le

carnet de vaccinations de l'enfant et un justificatif de domicile.

Une fois votre enfant inscrit, vous devez rencontrer le directeur de l'école de votre quartier,

dont les coordonnées vous seront données par le maire de votre commune.

Si votre enfant ne parle pas français, il sera accueilli dans une école dans laquelle est

implantée une classe qui lui permettra d'apprendre la langue française.

Votre enfant a entre 12 et 16 ans —̂ Il doit aller au Collège

Pour l'inscrire, présentez-vous au Collège de votre quartier, avec votre livret de famille, le

carnet de vaccinations de l'enfant et un justificatif de domicile.

Si votre enfant ne parle pas français, vous devez vous adresser au Centre d'information et

d'Orientation (CIO) le plus proche de votre domicile. Votre enfant sera reçu par un Conseiller

d'Orientation Psychologue qui déterminera si votre enfant a besoin d'un enseignement

spécialisé du français réservé aux jeunes primo-arrivants.

Si c'est le cas, le Service de la Scolarité de l'inspection Académique du Val d'Oise affectera

votre enfant dans un Collège possédant ce type d'enseignement

Votre enfant a plus de 16 ans Il n'est plus sous obligation scolaire

Contactez le CIO le plus proche de votre domicile ou le CEFISEM.