## **Oponentský posudek na diplomovou práci Francouzský model integrace v oblasti vzdělávání etnických menšin Ivany Havránkové**

I.Havránková ve své diplomové práci představuje stále důležitý problém, jakým je přístup státu k vzdělávání národnostních menšin. Názor postavila na konkrétní situaci ve Francii a jeho platnost rozšířila o situaci u nás. V diplomové práci se navíc představují současné poměry francouzského školství v této otázce, které budou jednou zajímavými stránkami novodobých dějin.

I.Havránková začíná svoji analýzu problémem kultury, interkultury a multikulturality národnostních a etnických menšin, dotýká se otázky rasismu, antirasismu, diskriminace. Snaží se postihnout problém migrace ve francouzské společnosti. Zamýšlí se nad pojmem emigrant a uprchlík tak, jak ho zřejmě chápou jednotliví příslušníci národa. Hlavní důraz klade I.Havránková na vztah Francouzů k imigrační a integrační politice. Uvědomuje si, že záleží zřejmě na jedincích, jak chápou tento problém a současně je důležité určité „mistrovství“, s jakým se imigrant představí a jaké je schopen prokázat při získávání pozic ve francouzské společnosti a následně i francouzského občanství.

Cenná je kapitolka, ve které I.Havránková srovnává prostor v jednotlivých školských zákonech a současně jakoby nachází možnost zařazení této otázky do problému. Správně hodnotí konkrétní postupy při jednání s novými žáky, zvláště, když si uvědomíme, že mohou být rozdílné .

V praktické části diplomové práce vychází I.Havránková ze zkušeností, jak uplatnit pedagogické postupy v multikulturní třídě. A zde začíná I.Havránková srovnávat poměry ve Francii, jako v zemi, kam stále proudí nově příchozí, se situací v České republice, kde takovéto problémy budeme postupně řešit.

I.Havránková správně zdůrazňuje faktor rodiny a její podpory v procesu integrace.

V závěru I. Havránková připomněla existenci projektů na podporu integrace národnostních a etnických menšin a jejich důležitost.

Závěr: Diplomová práce I.Havránkové je zdařilým zamyšlením nad touto stále otevřenou otázkou nejenom ve Francii, ale v současné době i u nás. Postoj I.Havránkové je zárukou, že budoucí učitelé chápou tento problém v celém jeho rozsahu a v celé jeho důležitosti a že přispějí svými názory k jeho řešení.

Práci hodnotím: *výborně*

V Praze dne 8.9.2006

PhDr.Eva Müllerová, CSc.